
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 305 del 14/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di ripristino della strada di accesso all'impianto di sollevamento e 
bonifica della vasca di omogeneizzazione dell'impianto di depurazione di c.da Lusia - 
Approvazione atti contabilità finale e svincolo cauzione.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
• Atteso che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di 
Bilancio di previsione 2020/2022.

• Atteso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

• con D.D. n. 2054 del 15/11/2016 è stato approvato il progetto per i “Lavori di ripristino 
della strada di accesso all'impianto di sollevamento e bonifica della vasca di 
omogeneizzazione dell'impianto di depurazione di c.da Lusia”, per l’importo di € 
150.000,00 I.V.A. inclusa, di cui € 75.915,29 per lavori a base d’asta, ed € 74.084,71 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

• con D.D. n. 990 del 21/06/2017, i lavori furono affidati definitivamente alla ditta 
Capobianco Giuseppe via Carlo Carrà 85 - Palma di Montechiaro (AG), con il ribasso d’asta 
del 29,9999% per l’importo contrattuale di € 54.807,99;

• il contratto è stato stipulato in data 27/09/2017 n. rep. 29/VI;
• con D.D. n. 362 del 13/03/2017 è stata approvata la perizia, per adeguare il progetto allo 

stato di fatto venutosi a modificare a seguito di eventi piovosi, nell’ambito delle somme già 
previste;

• successivamente si sono rese necessarie altre due perizie la prima approvata con la D.D. n. 
1392 del 06/09/2018, sempre nell’ambito delle somme già impegnate e la seconda con D.D. 
n. 1822 del 06/09/2019 con la quale l’importo complessivo del progetto è passato a € 
162.000,00;



Pagina 2/5

Constatato che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle 
disposizioni contrattuali giusto stato finale rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si 
rileva che può essere pagata alla ditta Capobianco Giuseppe via Carlo Carrà 85 - Palma di 
Montechiaro (AG), la somma di € 91.116,40 oltre € 20.045,60 per I.V.A. al 22% per un 
importo complessivo di € 111.162,00.

Visto al riguardo lo stato finale dei lavori del 06/03/2020.
Visto il certificato di regolare esecuzione del 27/04/2020 e il collaudo strutturale del 06/05/20, 

dai quali si evince che l’andamento dei lavori è stato conforme alle prescrizioni contrattuali 
ed alle indicazioni impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve.

Preso atto che, i contributi sono stati regolarmente versati come risulta da documento unico di 
regolarità contributiva acquisito da questo Ufficio in modalità on-line, Prot. INAIL n. 
20782291con scadenza validità fino al 09/07/2020.

Ritenuto di provvedere ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, ad approvare gli atti di contabilità 
finale, il certificato di regolare esecuzione, il collaudo strutturale e lo svincolo della polizza 
fidejussoria continuativa n. 0895443664 della “HDI Assicurazioni S.p.A. rilasciata da  Agenzia n. 
0895/171 di Favara (AG) ” emessa in data 28/08/2017 a garanzia dei lavori di che trattasi.

Dare atto che è stata realizzata una economia di € 8.633,24, come si evince dal quadro economico 
sottoelencato:

la somma complessiva autorizzata dei lavori ammonta a € 162.000,00
• per lavori €    91.116,40
• per I.V.A. al 22%  €    20.045,61
• per competenze tecniche€      2.547,95
• per oneri di conferimento in discarica €   41.000,00
• incarico Betontest prove sui materiali €        622,20
• per contributo ANAC €          30,00

la somma complessiva spesa ammonta a € 155.362,17 € 155.362,17
                                                si ha una minore spesa di  €     6.637,83

• Ente Sfera art. 3 L.R. 20/07 Iva Comp. €    3.608,87
• Imprevisti €    2.577,94
• IRAP €       216,58
• economie sui lavori €       192,17
• economia sull’IVA €         42,27

                                       sommano le economie€    6.637,83

Considerato che:
• i costi di realizzazione delle opere di che trattasi, afferente le manutenzioni 
all’impianto di depurazione di C/da Lusia, per effetto degli accordi intercorsi fra il comune e 
l’ex ASI e per ultimo la convenzione sottoscritta in data 10/11/2004, sono da ripartire per 
l’82% a carico del Comune e per il 18% a carico dell’ASI. Pertanto dell’importo 
complessivo speso di € 155.362,17 il 18%  pari ad € 27.965,19 sono a carico dell’ASI;
• nell’ambito di questi lavori sono stati sostenuti altri costi per complessivi € 7.921,22, 
così distinti: per oneri di Coordinamento della Sicurezza di cui alla D.D. n. 1699 del 
26/09/2016 € 2.537,60 –  per redazione relazione geologica di cui alla D.D. n. 1144 del 
30/06/2016  € 2.440,00 – per redazione calcoli strutturali di cui alle D.D. n.1698 del 
07/10/2016, D.D. n. 435 del 22/03/2017 e  D.D. n. 415 del 15/03/2018 complessivamente € 
2.943,62. Del superiore importo complessivo la quota del 18%, di competenza dell’ASI è 
pari a € 1.425,82;
• la somma totale a carico dell’ASI è quindi pari a € 29.391,00 (€ 27.965,19 + 
1.425,82) da accertare in entrata, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, da incassare al 
Cap. 550 Cod. 9029999999 Bil. 2020;



Pagina 3/5

Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento Organizzativo degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto l’art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla Legge n. 48/1991 e ss. mm. ii..
PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate:
• prendere atto, in ogni loro parte, del conto finale e del certificato di regolare esecuzione per i 

“Lavori di ripristino della strada di accesso all'impianto di sollevamento e bonifica della 
vasca di omogeneizzazione dell'impianto di depurazione di c.da Lusia” per l’importo 
complessivo di € 162.000,00, come dal seguente quadro economico:

la somma complessiva autorizzata dei lavori ammonta a € 162.000,00
• per lavori €    91.116,40
• per I.V.A. al 22%  €    20.045,61
• per competenze tecniche€      2.547,95
• per oneri di conferimento in discarica €   41.000,00
• incarico Betontest prove sui materiali €        622,20
• per contributo ANAC €          30,00

la somma complessiva spesa ammonta a € 155.362,17 € 155.362,17
                                                si ha una minore spesa di  €     6.637,83

• Ente Sfera art. 3 L.R. 20/07 Iva Comp. €    3.608,87
• Imprevisti €    2.577,94
• IRAP €       216,58
• economie sui lavori €       192,17
• economia sull’IVA €         42,27

                                       sommano le economie€    6.637,83
• svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n. 0895443664 della 

“HDI Assicurazioni S.p.A. rilasciata da  Agenzia n. 0895/171 di Favara (AG) ” emessa in 
data 28/08/2017 a garanzia dei lavori di che trattasi;

• Dare atto che il procedimento che ha generato i seguenti impegni di spesa: Imp. 1970/16 Bil. 
2020 del Cap. 2885.2 Cod. 09042020109010 Sub. 2 e Sub. 3, Imp. 1971/16 Bil. 2020 del 
Cap. 2504.9 Cod. 05012020109999 Sub. 1 e Sub. 3 e Imp. 1972/16 Bil. 2020 del Cap. 
2750.7 Cod. 10052020109012 Sub. 1 e Sub.4 e che si è concluso con una economia 
complessiva di € 6.637,83;

• Autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della fattura n. 24 del 04/05/2020 emessa dalla 
Ditta Capobianco Giuseppe via Carlo Carrà 85 - Palma di Montechiaro (AG), a saldo del 
secondo ed ultimo SAL, la somma complessiva di € 44.659,81 di cui € 36.606,40 per lavori 
e € 8.053,41 per I.V.A. al 22%, come segue: liquidare un acconto, IVA compreso, 
corrispondente all’importo dei lavori di competenza del comune pari ad € 16.694,62, 
provvedendo al saldo della fattura dell’importo residuo di € 27.965,19 IVA compresa, 
corrispondente al 18% dell’importo complessivo dei lavori, non appena incassata la 
maggiore somma dovuta dall’Ex Consorzio ASI di Ragusa di € 29.391,00;

• prelevare la somma di € 16.694,62 in quanto ad € 14.000,00 dal Cap. 2885.2 Cod. 
09.04.2.02.01.09.010 Imp. 1970/16  RE19 al Sub 2 per € 10.559,27 e al Sub. 3 per € 
3.440,73 e in quanto ad € 2.694,62 dal Cap. 2504.9 Cod. 05.01.2.02.01.09.999 Imp. 1971/16 
CO20 Sub. 1, Bil. 2020;



Pagina 4/5

• accertare in entrata ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, la somma di € 29.391,00, di 
competenza dell’Ex Consorzio ASI di Ragusa, incassandola al Cap. 550 Cod. 9.02.99.99..999 
Bil. 2020 esigibilità 2020 e impegnando, in partita di giro, la somma di € 27.965,19 al cap. 
2430 Cod. 99.01.7.02.99.99.999 Bil. 2020 per il saldo della Fattura 24 del 04/05/2020 di cui 
sopra;

• ridurre l’impegno spesa del Cap. 2504.9 Cod. 05012020109999 Imp.  n. 1972/16 CO20 Sub 1 
da € 20.505,75 ad € 2.694,62 ed azzerare l’importo di € 42,30 di cui al Sub. 3;  

• Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

• Dare mandayo agli uffici competenti, ai termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link <<Amministrazione Trasparente>> sezione provvedimenti e 
sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali- nel sito istituzionale di questo Ente.

ALLEGATI: Certificato Regolare Esecuzione; 2° SAL ed Ultimo; Collaudo Strutturale; Certificato 
di Pagamento n.  2;  Durc; Fattura 2° SAL;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/05/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


